während benutzt worden, um ihre Ritter mit Beneficien auszustatten¹.

Etwas anderes war es dass die Vögte bestimmte Güter zu Lehn empfangen, die als Belohnung oder Besoldung für das übernommene Amt anzusehen sind². Aber auch das hat bedeutende Dimensionen angenommen. So besass der Herzog von Lothringen unter diesem Titel nicht weniger als 1515 Hufen von Moyemoutier³, Wal-

per unum ministerialem nostrum absque aliquo beneficii jure amministrari decernimus. Dasselbe ist dann in der Urk. Lothars, oben S. 330 N. 2, gemeint.

¹ Ekkeh. 1099, S. 211: advocatias quoque, ne sub se alios advocatos in depredationem populi et aecclesiarum constituerent, funditus interdixit; sed hoc praeceptum, heu! parum convaluit, quia principis turmis militum carere nolentes, quas talibus maxime beneficiis sibi conciliaverunt, mox imperatore discedente mox solito et antiquato more usi sunt.

² V. Oudalr. c. 4, S. 293: Klöster nunquam in beneficium laicorum concessit, nisi de exterioribus locis ad eadem monasteria pertinentibus alicui de isto pago in quo monasterium situm est concessisset, ut advocatum monasterii habere potuisset, ut aecclesiasticae res ab eo defenderentur. LL. III, S. 484 c. 2: advocatus . . . non solum dignitate sed etiam beneficio suo usque in praesentiam ducis privetur; vgl. c. 4, S. 485. Mon. B. XXXI, 1, S. 381: suoque beneficio quod ad advocatiam pertinet contentus sit. MR. UB. 374, I, S. 432: B. comes (der ein Kloster gegründet) miles noster effectus est, quem ejusdem loci advocatum substituimus et de bonis quedam sibi et d. conjugi in beneficium dedimus. Gall. chr. XIII, S. 461: Vogt nichts extra beneficium sibi delegatum. Calmet II, S. 245: advocato suisque successoribus tam pro defensione hujus beneficii . . . quam pro ejus ecclesiae tuitione . . . pratum . . . in feodum dedit. Mone Z. IV, S. 408: quid juris in ejus appenderetur servitio, id a nostra manu in beneficium accipiat. Möser 39, S. 62: 30 sol. de beneficio ad advocatiam pertinente . . . advocatiam cum beneficio . . . ab episcopo dictae ecclesiae impetrare deberet. Ueber Geld als Beneficium nachher. Lambert De inst. S. 137: acceptis quae jure illis advocaturae competent beneficiis.

³ Schöpflin S. 191: Cum ergo dux Lothariensis 1515 mansos ab illo monasterio quondam non sine peccato discissos ex nostra manu teneat, non solum nobis exinde servitium, sed et ipsi Medio monasterio et Visivallo utpote liberum advocatum defensionem et patrocinium se debere cognoscat.

ram von Limburg 1100 von St. Tron¹. Auch der Verleihung von über 6000 Hufen von St. Maximin an benachbarte weltliche Grosse, welche dafür Heerdienst an das Reich leisten sollten, ward die Form gegeben dass sie als Vögte des Klosters galten². Aehnlich war das Verhältnis in Stablo³. Und nicht immer ist eine solche Verpflichtung mit dem Lehn verbunden. In andern Fällen erscheint es nur als Abfindung für Rechte und Ansprüche welche der Vogt sonst geltend machen mochte⁴. Einzelfn aber wird auch das ausgeschlossen⁵.